
CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2014

DECRETO DE 29 DE SETEMBRO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição 
Estadual, combinado com a atribuição prevista no artigo 9º-A, § 
3º, da Lei Complementar Estadual nº. 053/2006, alterada pela 
Lei Complementar Estadual nº 093/2014,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar o Coronel QOPM EVANDRO CUNHA DOS SANTOS 
da função de Chefe do Estado-Maior Geral da Polícia Militar do 
Pará, a contar de 25 de setembro de 2014.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE SETEMBRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

PORT. 2.153 E 2.156/14
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751208

PORTARIA N° 2.153/2014-CCG, DE 25 DE SETEMBRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 27 (Vinte e Sete) dias de férias regulamentares ao 
sevidor, Antonio Jerônimo Vieira de França, a serem gozados 
no período, de 06/10 a 01/11/2014, interrompidas atraves da 
Portaria nº 021/2012-SCCG de 18/01/2012 publicada no DOE nº 
32.081 de 20/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 25 de Setembro 
de 2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 2.156/2014-CCG, DE 26 DE SETEMBRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, referente o mês de Outubro 
de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 26 de Setembro 
de 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ANEXO DA PORTARIA N°2.156/2014-CCG, DE 26 DE 
SETEMBRO DE 2014

SERVIDOR PERIODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO
Ana Célia Cruz de Oliveira 2013/2014 01 a 30/10/2014
Caio Augusto Freitas Barbosa de Souza 2012/2013 01 a 30/10/2014
Carmem Silvia Marques Figueira 2013/2014 06/10 a 04/11/2014
Eder Charles Rosa Macedo 2013/2014 14/10 a 12/11/2014
Ellen do Socorro Guedes Alves 2013/2014 01 a 30/10/2014
Emilio Bernardo Sales Ramos 2013/2014 01 a 30/10/2014
Gilberto Vieira Moura 2012/2013 01 a 30/10/2014
Ilma Dias Teixeira 2013/2014 06/10 a 04/11/2014
Jeovan Caetano de Farias 2013/2014 01 a 30/10/2014
Joaquim Pinheiro Marques 2013/2014 01 a 30/10/2014
Jonatan Cartilho Silva 2013/2014 01 a 30/10/2014
Karla Karime Vasconcelos Guerreiro 2013/2014 02 a 31/10/2014
Katia Scalzo Freitas 2013/2014 01 a 30/10/2014
Larissa Cunha Bichara 2013/2014 20/10 a 18/11/2014
Leda Lucia Farinha dos Santos 2013/2014 15/10 a 13/11/2014

Leonardo Amaral Pinheiro da Silva 2013/2014 01 a 30/10/2014
Luciana Monteiro Diniz 2013/2014 01 a 30/10/2014
Luana Jamili Silva Viana 2013/2014 08/10 a 06/11/2014
Luis Otavio Pires da Penha 2013/2014 01 a 30/10/2014
Luiz Carlos Neves 2013/2014 01 a 30/10/2014
Luiz Carlos Teixeira Chaves 2013/2014 01 a 30/10/2014
Marcio Jorge de Araujo 2013/2014 01 a 30/10/2014
Ocilene Silva  dos Santos Batista 2013/2014 07/10 a 05/11/2014
Otavio Augusto Chaves 2013/2014 01 a 30/10/2014
Reginaldo Teles de Barros 2013/2014 01 a 30/10/2014
Rita de Cassia Santos 2012/2013 01 a 30/10/2014
Roberto Franco Galvão 2012/2013 01 a 30/10/2014
Rosimar Correa de Sena 2013/2014 01 a 30/10/2014
Thiago Cunha Novaes Coutinho 2013/2014 06/10 a 04/11/2014
  

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751222

PORTARIA: 2146/2014CCG
Objetivo: fazer a precursora da programação do Governo do 
Estado 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bagre/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555891943/REGINALDO CRUZ DA ROCHA GENU (Assessor) / 5.5 
diárias (Completa) / de 25/09/2014 a 30/09/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751224

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 750606
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 8/2014
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de polpa 
de fruta natural para atendimento das demandas da Casa Civil 
da Governadoria do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) 
meses, conforme especifi cações, estimativas de quantidades e 
valores contidos do Anexo I (Termo de Referência) do Edital e 
seus Anexos.
Entrega do Edital: A partir do dia 29/09/2014 no site www.
comprasnet.gov.br ou no e-mail: licitacao@palacio.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: ANA REGO CASTRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/10/2014
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000       339030 0101000000          Estadual
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751231

PORTARIA: 2147/2014CCG
Objetivo: Fazer a precursora na inauguração de UIPP
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52890175/WANDERLEY OLIVEIRA DOS SANTOS (Assessor 
de Cerimonial) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/09/2014 a 
24/09/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751575

PORTARIA Nº 1.163/2014-CCG
DE 29 DE SETEMBRO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2014/432622,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES, Secretário de 
Estado de Meio Ambiente, a viajar para Brasília-DF, nos dias 22 
e 23 de setembro de 2014, a fi m de participar de reunião na 
Secretaria de Recursos Hídricos e Ambiente Urbano – Ministério 
do Meio Ambiente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE SETEMBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751576

PORTARIA Nº 1.164/2014-CCG
DE 29 DE SETEMBRO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/436892,
R E S O L V E:
autorizar CLÁUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, Secretário de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Inovação, a viajar para Brasília-DF, no 
período de 6 a 9 de outubro de 2014, a fi m de participar de 
reuniões no BID e CGEE, devendo responder pelo expediente 
do Órgão, na ausência do titular, ALBERTO CARDOSO ARRUDA, 
Secretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE SETEMBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751509

Dispensa: 16/2014
Data: 26/09/2014
Valor: 241.515,50
Objeto: Contratação dos serviços de confecção e fornecimento 
de camisetas e produção de lanches, para atendimento da 
demanda de ações governamentais promovidas pela CASA CIVIL 
DA GOVERNADORIA DO ESTADO, para o período de 12 (doze) 
meses.
Fundamento Legal: Artigo 24, incisos XIII e XXIV da Lei Federal 
n° 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 26/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339030              0101000000          Estadual
04122131760780000    339030              0101000000          Estadual
04122130562750000    339030              0101000000          Estadual
04122131767370000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ORGANIZAÇÃO SOCIAL ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO 
PARÁ
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9130391361 
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751512

Ato: 16
Numero da Dispensa: 16/2014
Data: 26/09/2014
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 751552

Contrato: 2014-019
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Confecção e fornecimento, sob regime eventual, de 
12.800 (doze mil e oitocentas) camisetas em algodão, com 
serigrafi a na frente e nas costas, uniformes, sacolas e bonés, e 
produção e fornecimento de lanches diversos, em conformidade 
com as condições e especifi cações estabelecidas na Proposta 
Comercial da CONTRATADA, que passa a fazer parte deste 
contrato como se nele transcrita fosse para atendimento das 
demandas de ações governamentais promovidas por esta Casa 
Civil da Governadoria.
Valor Total: 241.515,50
Data Assinatura: 26/09/2014
Vigência: 26/09/2014 a 25/09/2015
Dispensa: 16/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339030              0101000000          Estadual
04122131760780000    339030              0101000000          Estadual
04122130562750000    339030              0101000000          Estadual
04122131767370000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇAO POLO PRODUTIVO PARÁ
Endereço: Tv Benjamim Constant, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PATelefone: 9130391361 
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA


